



**Parlamentul României
Camera Deputaților**

Grupul Parlamentar al Alianței pentru Unirea Românilor

București, 13.10. 2025

Nr. 3b-18 /749

Către:

Biroul Permanent al Camerei Deputaților

Nr. 5MS / 13.10.2025.

Stimate Domnule Președinte,

În temeiul articolelor 191-192 din Regulamentul Camerei Deputaților, republicat, vă înaintăm moțiunea simplă împotriva ministrului Agriculturii și dezvoltării rurale – Florin Ionuț Barbu, intitulată " Când cultivi MINCIUNI, culegi RUȘINE. Un strigăt pentru salvarea agriculturii românești din mâinile incompetenței ",

inițiată de cel puțin 50 de deputați aparținând Grupului Parlamentar al Alianței pentru Unirea Românilor conform listei cu semnături anexată.

În numele inițiatorilor, cu respect,

Mihai-Adrian ENACHE
Lider al Grupului parlamentar al
Alianței pentru Unirea Românilor

Grupul Parlamentar AUR

Palatul Parlamentului, str. Izvor nr.2-4, sect.5, București
Telefon: interior 2160, 2161; telefon direct: 0213160367; e-mail: aur@cdep.ro

MOTIUNE SIMPLĂ

Titlu: Când cultivi MINCIUNI, culegi RUȘINE. Un strigăt pentru salvarea agriculturii românești din mâinile incompetenței

În conformitate cu art. 112 alin. (2) din Constituția României, coroborat cu art. 191–197 din Regulamentul Camerei Deputaților privind rolul Camerei Deputaților în exercitarea controlului parlamentar asupra activității Guvernului, vă înaintăm moțiunea simplă intitulată: „Când cultivi MINCIUNI, culegi RUȘINE. Un strigăt pentru salvarea agriculturii românești din mâinile incompetenței”.

Agricultura este coloana vertebrală a oricărei națiuni, sursa hranei, a stabilității economice și a identității noastre rurale. Fără agricultori, fără cei care trudes zi de zi pe câmp, România nu poate exista. În loc să fie sprijiniți, respectați și protejați, fermierii români au fost mințiți, amăgiți și abandonați. Lipsa de viziune, promisiunile încălcate și măsurile haotice ale ministrului Florin Barbu nu doar că au pus agricultura românească în genunchi, ci au devenit o batjocură la adresa celor care cultivă pământul și asigură hrana poporului român.

Această moțiune nu este doar un act politic, ci este un strigăt de revoltă din partea celor care activează în domeniul agricol și care nu mai vor ca munca lor să fie tratată cu dispreț și indiferență.

Am fi putut avea această discuție în cadrul Orei Guvernului, însă domnul ministru a ales să ignore Parlamentul, să îi sfideze pe românii care așteptau să audă explicațiile sale cu privire la dezastrul către care se îndreaptă agricultura românească.

Deși domnul Florin Ionuț Barbu este titular al postului de ministru din 2023 și chiar traversează al treilea guvern consecutiv, în întreaga perioadă nu s-a remarcat nicio strategie reală, coerentă și susținută pentru a-și îndeplini obligația fundamentală față de fermierii români.

Domnule ministru, ați vorbit despre reforme, dar ați adus stagnare. Ați vorbit despre sprijin, dar ați adus ruină. Ați uitat de angajamentele luate în fața fermierilor, ați uitat de protestele lor, de strigătele disperate din stradă.

Domnul Florin Barbu, în calitatea sa de ministru al Agriculturii, a manifestat public și într-o manieră repetitivă un dispreț flagrant față de fermierii care au ales să protesteze, refuzând să adopte un ton respectuos sau măcar să asculte revendicările lor legitime. Din cele 14 cereri formulate de fermierii români la protestul din 2024, opt au fost călcate în picioare, nerealizate complet. Zero rezultate, zero voință, zero respect. Doar vorbe și amânări. Trei dintre ele au fost atinse superficial, bifate în grabă, pentru a se mima interesul. Aceasta nu mai este neglijență, ci incompetență asumată.

Compensarea minimă de 60 de euro pe tonă pentru pierderile provocate de importurile ieftine din Ucraina? Nici urmă, ZERO.

Sprijinul de 3 euro pe tonă pe lună pentru cerealele depozitate între septembrie 2023 și februarie 2024? Fals, nu s-a făcut nimic în timp util, ZERO.

Derogările GAEC 7 și 8 pentru anul 2024, absolut necesare pentru planificarea culturilor? Norocul fermierilor a fost la Uniunea Europeană.

Competiția corectă pe piața europeană, invocată de dumneavoastră în toate ieșirile publice? O minciună sfruntată, ZERO.

Produsele neconforme continuă să intre în țară, în timp ce fermierii români sunt sufocați.

Microcreditele pentru fermele mici și mijlocii, prezentate drept prioritate? Nu există, ZERO.

Controalele vamale pentru oprirea falsificării originii produselor din Ucraina? Inexistente.

Sectorul agroalimentar, promis că va fi exceptat de la noua taxă pe cifra de afaceri? O glumă proastă, ZERO.

Extinderea Portului Constanța, necesară și obligatorie pentru exporturile românești? Blocată, uitată, abandonată.

Nici la capitolul realizate parțial nu se poate vorbi de realizări.

Plata subvențiilor și a despăgubirilor APIA pentru anii 2023 și 2024 au fost făcute cu întârziere și haos administrativ. Fermierii au așteptat luni de zile.

Creditele garantate de stat, așa-zisele programe Creditul Agricol și Creditul Fermierului, foarte greu de accesat sau inexistente! S-au făcut conferințe, s-au emis comunicate, dar în teren fermierii nu au primit nimic.

Plata energiei pentru irigații, promisă pentru 2023 și bugetată pentru 2024, a fost un eșec total. Nici termene, nici plăți, doar explicații și scuze.

Cum poate oare ministrul Agriculturii, domnul Florin Barbu, să privească cum oamenii care hrănesc România sunt lăsați fără pământ, fără mașini și fără speranță?

Cum puteți dormi liniștit știind că fermierii și-au pierdut totul, în timp ce Ministerul Agriculturii se scaldă în justificări?

Nu mai e vorba de incompetență. Este cinism pur. Ați reușit să demonstrați, domnule Florin Barbu, că într-o țară cu un potențial agricol uriaș, agricultura nu e o prioritate. Și, din păcate, România plătește prețul acestei rușini.

Ați permis invadarea pieței alimentare din România cu produse din Ucraina, produse de o calitate îndoielnică, care nici măcar nu sunt atestate pentru consum în Uniunea Europeană. Produse care pot conține tot felul de substanțe și chimicale interzise în Uniune. Și ce ați făcut? Nimic. Zero!

Importăm ouă, miere, ulei, carne, legume, fructe și cereale dintr-o țară care nu respectă standardele europene, în timp ce producătorii români își aruncă marfa pe câmp. Ați asistat impasibil la distrugerea pieței interne, ați sufocat fermele românești și ați pus în pericol siguranța alimentară a țării, iar pentru toate acestea nu v-ați asumat nicio responsabilitate.

Programul Tomata a devenit un simbol al eșecului, un program distrus de birocrație și lipsă de interes. Ați mutat acest program de la APIA la Direcțiile Agricole Județene. De ce, domnule ministru? Prin APIA, verificările erau corecte, transparente și precise, realizate cu ajutorul sateliților și al teledetecției, care confirmau exact suprafețele declarate și existența culturilor. Acum, ați trimis totul la Direcțiile Agricole, unde încă se lucrează cu foaia și pixul, iar conducerile direcțiilor sunt puse politic pe bază de nepotism.

Prin această decizie, ați crescut riscul de fraudă, favoritisme și erori. Ați întors agricultura cu zece ani în urmă, în timp ce vă lăudați că programul merge foarte bine. În

realitate, l-ați transformat într-un sistem greoi, opac și vulnerabil, care descurajează fermierii și îi lasă din nou la mâna funcționarilor.

Casa de Comerț „Unirea”, gândită pentru a-i ajuta pe producători, a fost îngropată în nepăsare. Domnule Barbu, ați promis la preluarea mandatului construirea a 15 spații de depozitare și procesare regionale pentru legume și fructe, menite să redea demnitate țăranului român. Au trecut doi ani și pe teren nu există niciun semn de viață. Niciun șantier deschis, nicio fundație turnată, nicio locație stabilită. Totul a rămas la stadiul de vorbe aruncate.

O altă problemă majoră din activitatea ministrului Florin Barbu este absența oricărei viziuni coerente sau inițiative concrete privind dezvoltarea capacităților de depozitare a cerealelor în România. Deși această problemă este cunoscută și recurent semnalată de fermieri, de specialiști și de organizațiile de profil, ministrul Barbu a ignorat constant urgența și importanța ei strategică.

Fermierii își vând marfa pe marginea drumului, în ploaie și în vânt, la prețuri de batjocură, iar dumneavoastră vorbiți despre proiecte inexistente. Unde sunt depozitele, domnule ministru? Unde este dezvoltarea promisă?

Ați promis progres și ați adus prăbușire. Ați promis respect și ați adus dispreț.

Ați dezarmat agricultura exact în momentul în care avea cea mai mare nevoie de apărare. Pentru că vine iarna imediat este bine să vorbim despre dezastrul provocat de îngheț, pentru că povestea este aceeași: neputință și nepăsare. Ați fost avertizat, dar nu ați acționat.

Uniunea Europeană a alocat 11,5 milioane de euro pentru despăgubirea fermierilor, însă ministerul condus de dumneavoastră nu a fost capabil să elaboreze o metodologie și banii sunt din nou blocați la granița României! Ați anunțat un sprijin de 3.000 de euro pe hectar, dar în realitate fondurile nu ajung la nici 600 euro pe hectar. Iar în acest moment fermierii speră cu disperare că cineva la ministerul agriculturii se va gândi la ei. Peste 17.000 de hectare au fost afectate de îngheț conform INS, iar fermierii nu au primit nimic. Pomii s-au uscat, culturile s-au pierdut, iar dumneavoastră ați ales să nu faceți nimic. Aceasta nu mai este neglijență, ci nepăsare totală față de munca și viața oamenilor.

Domnule ministru, vă lăudați că sprijiniți agricultura, dar bugetul pentru programele de susținere a producătorilor este cu 3,8 miliarde de lei mai mic în anul 2025 decât în anul 2024. Ați pierdut 3 miliarde de lei la alocarea bugetară pentru sprijinirea veniturilor fermierilor. Cum poate România să vorbească despre securitate alimentară când propriul ministru taie din finanțarea agriculturii?

Domnule ministru, cu dumneavoastră la conducere, România pierde bani! România devine mai săracă de la an la an sub guvernarea din care și dumneavoastră faceți parte.

În 2022 participarea agriculturii la bugetul României era de 4,5% din PIB, în 2023 a scăzut la 3,9%, în 2024 a fost de 3,2%, iar în primele 6 luni din 2025 contribuția agriculturii la creșterea PIB-ului este ZERO! Este de neimaginat cum agricultura, un pilon de bază al economiei românești, să aibă o contribuție de ZERO la bugetul național. Adică România are mai puțini bani la buget iar Românii sunt mai săraci!

Dacă aveam un ministru cu viziune și o strategie clară, puteam avea mai multe programe pentru fermierii români, pentru producătorii locali, iar angajamentele asumate în fața acestora trebuiau respectate. Nepriceperea dumneavoastră a adus o gaură în bugetul de stat de 3,35 miliarde de euro cumulând perioada de aproape 3 ani de când sunteți la cârma ministerului!

Și tot dumneavoastră, guvernanții, ne spuneți să strângem cureaua, când din cauza voastră deficitul bugetar a ajuns la cote alarmante. Economia României este pe butuci, iar dumneavoastră aveți tupeul să ne dați lecții despre cum să susținem agricultura românească? Dumneavoastră, domnule ministru, cel care ați adus agricultura la sapa de lemn, ați ajuns să certați românii, într-o declarație de un tupeu greu de imaginat, că mănâncă avocado?! Acolo este problema deficitului, domnule ministru?

INS ne spune că anul acesta importăm alimente de 33 de milioane de euro pe zi. Importăm 80% pește, 70% carne de porc și multe altele pe care le putem produce în România în timp ce firmele românești dispar una după alta.

Ministerul Agriculturii nu are plan, nu are strategie, nu are direcție, dar dă dovadă de aroganță și dispreț față de fermieri. Ministrul Barbu trebuie să conștientizeze că vorbele lui trebuie să fie egale cu faptele.

Domnule Ministru, Doamne ferește să fim puși la o grea încercare de vreo calamitate! România are astăzi o securitate alimentară aproape ZERO! Ne amintim foarte bine pandemia, când coridoarele verzi erau închise, importurile blocate, iar românii erau disperați că nu aveau ce să pună pe masă pentru că 70% din alimente veneau din import și erau oprite la graniță. Ce să înțelegem din acest exemplu, domnule ministru? Că 70% din români o să moară de foame și doar 30% vor avea ce să pună pe masă? Știm foarte bine că exportăm materii prime și animale în viu cu valoare adăugată scăzută și importăm alimente procesate și ambalate cu valoare adăugată foarte mare. Atunci am simțit ce înseamnă lipsa stocurilor strategice, lipsa lanțurilor scurte și lipsa capacităților naționale de depozitare și procesare.

Trebuie să punem pe picioare securitatea alimentară a României, acum, nu mâine. Asta înseamnă subvenții plătite la timp, lanț logistic intern funcțional, depozite regionale, irigații cu energie asigurată, credite rapide pentru fermieri, controale vamale eficiente, reguli egale pentru toți jucătorii din piață și sprijin pentru producția locală de la sămânță până la raft. Fără vorbe, cu termene ferme și rezultate măsurabile. Altfel, la următoarea criză vom repeta același coșmar, iar responsabilitatea va fi a ministerului pe care îl conduceți.

Zilele trecute am sărbătorit Ziua Produsului Agroalimentar Românesc, dar ce sens mai are o astfel de zi, când produsele românești dispar, iar fermierii sunt abandonați? Țara aceasta nu poate trăi doar din importuri și statistici, ci din munca țaranului român, pe care dumneavoastră o desconsiderați.

Prin tot ceea ce ați făcut și prin tot ceea ce nu ați făcut, ați demonstrat că sunteți cel mai mare pericol pentru agricultura României. Sub mandatul dumneavoastră, fermierii au fost împinși spre faliment, iar siguranța alimentară a țării este pusă în pericol.

Mâinile crăpate și frunțile asudate ale producătorului român nu așteaptă de la dumneavoastră decât o strategie clară pe termen scurt și mediu și o fărâmă de respect!

Încă o dată vreau să vă aduc aminte domnule ministru că este momentul ca vorbele dumneavoastră să fie egale cu faptele.

Astăzi, mai mult ca oricând, România are nevoie de o agricultură puternică, de fermieri sprijiniți și respectați, de politici coerente și de o viziune pe termen lung, nu de improvizații și promisiuni goale. Țăranii și producătorii noștri nu cer privilegii, ci doar condiții corecte pentru a munci și a trăi demn din munca lor. Nu putem vorbi despre securitate alimentară atâta timp cât lăsăm agricultura românească la voia întâmplării și la discreția intereselor de moment. Această moțiune este un semnal de alarmă pentru întreaga coaliție de guvernare, un apel la responsabilitate și la redarea respectului datorat celor care, prin truda lor, țin România vie și hrănită.

Nr.	Numele și prenumele	Grupul parlamentar	Semnătura
1	Simion George Nicolae	AUR	
2	Enache Mihai-Adrian	AUR	
3	Șerban Gianina	AUR	
4	Artimon Dan-Cătălin	AUR	
5	Avrămescu Ștefăniță-Alin	AUR	
6	Badea Nelu-Valentin	AUR	
7	Badiu Georgel	AUR	
8	Barstan Tiberiu-Claudiu	AUR	
9	Biro Daniel-Răzvan	AUR	
10	Bordian Alexandru	AUR	
11	Boșutar Tiberiu-Nicolae	AUR	
12	Bruynseels Ramona-Ioana	AUR	
13	Butură Cristina-Irina	AUR	
14	Ciornei Daniel-Cătălin	AUR	
15	Cîrligea Florin-Eugen	AUR	
16	Cîrligeanu Ariadna-Elena	AUR	
17	Coleșa Ilie-Alin	AUR	
18	Corendea Cosmin-Ioan	AUR	
19	Coman Dragoș-Florin	AUR	
20	Dascălu Cristina-Emanuela	AUR	

21	Doboş Elena	AUR
22	Enache Diana	AUR
23	Florea Gabriel-Florinel	AUR
24	Gheorghe Ionel	AUR
25	Gheorghe Mihai-Claudiu	AUR
26	Gherasim Laura	AUR
27	Grosu Veronica	AUR
28	Gurlui Silviu-Octavian	AUR
29	Guşă Andrei-Cosmin	AUR
30	Hristu Cosmin	AUR
31	Iagăr Monica	AUR
32	Iosub Cosmin-Teodor	AUR
33	Koler Eduard-Virgil	AUR
34	Lovin Ramona	AUR
35	Matieş Călin-Gheorghe	AUR
36	Miclău Samuel-Virgil	AUR
37	Mihăescu Mugur	AUR
38	Mitreă Dumitrina	AUR
39	Mîndrescu Nicolae	AUR
40	Muncaciu Sorin-Titus	AUR

41	Munteanu Valeriu	AUR
42	Murad Mohammad	AUR
43	Tănăsă Dan	AUR
44	Muşat Doru-Lucian	AUR
45	Neamţu George-Mihail	AUR
46	Negoescu Mihai-Bogdan	AUR
47	Negrea Petru-Gabriel	AUR
48	Oancea Silviu-Florin	AUR
49	Paraschiv Ciprian-Constantin	AUR
50	Pascariu Mihai-Cosmin	AUR
51	Păunescu Silviu-Titus	AUR
52	Popescu Antonio-Gabi	AUR
53	Popovici Florin-Cornel	AUR
54	Priescu Ionelia-Florenţa	AUR
55	Puşcaşu Lucian-Florin	AUR
56	Puşcaşu Petre	AUR
57	Radu Fabian-Cristian	AUR
58	Tilea Dumitru	AUR
59	Vadim-Tudor Lidia	AUR
60	Velcescu Florin-Bogdan	AUR
61	Vulpoi Dorel	AUR